UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND

V/v giải thích

pháp luật cho công dân

Đức Phổ, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Công dân có đơn.

Ngày 14/3/2024, UBND thị xã nhận được đơn đề ngày 08/3/2024 của công

dân, đơn có nội dung: Yêu cầu Chủ tịch UBND thị xã phải thụ lý đơn tố cáo

ngày 11/12/2023, tố cáo hành vi phát hành Giấy mời số 122/GM-UBND ngày

08/12/2023 của Chủ tịch UBND phường Nguyễn Nghiêm.

Sau khi rà soát hồ sơ vụ việc, đối chiếu với quy định của pháp luật hiện

hành và xét Báo cáo số 13/BC-TTTX ngày 24/4/2024 của Thanh tra thị xã, Chủ

tịch UBND thị xã giải thích pháp luật như sau:

Thửa đất số 275, tờ bản đố số 31, diện tích 65,3m2 (đất ở tại đô thị) phường

Nguyễn Nghiêm được Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi cấp Giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất cho bà Nguyễn Thị Huỳnh Nga ngày 27/7/2023

(Thửa đất này được cấp Giấy chứng nhận QSD đất cho bà Nguyễn Thị Thảo,

sau đó bà Thảo tặng cho bà Nguyễn Thị Ngọc, sau đó bà Ngọc tặng cho bà

Nguyễn Thị Huỳnh Nga). Bà Nga có đơn đề nghị UBND phường Nguyễn

Nghiêm xác định mốc giới thửa đất số 275, tờ bản đồ số 31 để bà Nga xây dựng

hàng rào. Sau khi nhận được đơn của bà Nga, Chủ tịch UBND phường Nguyễn

Nghiêm ban hành Giấy mời số 122/GM-UBND ngày 08/12/2023.

Việc phát hành giấy mời của Chủ tịch UBND phường Nguyễn Nghiêm

nhằm mục đích thông báo về thời gian, địa điểm, thành phần tham gia để xem

xét, giải quyết theo đơn yêu cầu của bà Nguyễn Thị Huỳnh Nga. Tại thời điểm

phát hành Giấy mời số 122/GM-UBND ngày 08/12/2023 của Chủ tịch UBND

phường Nguyễn Nghiêm không gây thiệt hại hoặc đe doạ gây thiệt hại đến lợi

ích của nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của gia đình công dân, không phải

là hành vi vi phạm pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ theo quy định

tại điểm a khoản 1 Điều 2 Luật tố cáo năm 20181.

1
Tố cáo là việc cá nhân theo thủ tục quy định của Luật này báo cho cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm

quyền biết về hành vi vi phạm pháp luật của bất kỳ cơ quan, tổ chức, cá nhân nào gây thiệt hại hoặc đe doạ gây

thiệt hại đến lợi ích của nhà nước, quyền và lợi ịch hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân, bao gồm:

a) Tố cáo hành vi vi phạm pháp luật trong việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ;

2

Do đó, công dân yêu cầu Chủ tịch UBND thị xã phải thụ lý tố cáo theo đơn

tố cáo ngày 11/12/2023 là không có cơ sở. Vụ việc này, đã được Chủ tịch

UBND thị xã hướng dẫn, giải thích pháp luật tại Công văn số 319/UBND ngày

02/2/2024.

Trường hợp công dân vẫn phát sinh đơn với nội dung yêu cầu như trên mà

không có thêm những tình tiết, tài liệu, chứng cứ mới nào khác sẽ thì UBND thị

xã sẽ không xem xét giải quyết.

Nay Chủ tịch UBND thị xã giải thích pháp luật cho công dân được rõ./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Văn phòng HĐND & UBND thị xã;

- Thanh tra thị xã;

- Ban Tiếp công dân thị xã;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

		2024-04-24T14:50:50+0700

		2024-04-24T15:29:40+0700

		2024-04-24T15:29:40+0700

		2024-04-24T15:29:40+0700